disposition 33 des Corts de Barcelone de 1292 à laquelle il fut ajouté que, si un ban était établit 

à l’encontre de ce chapitre, il devait être révoqué et ne valait rien. 10- Confirmation de la 

disposition 28 des Corts de Barcelone de 1300. Il est ajouté que si les quatre prélats ne 

pouvaient être présents en raison de la matière même de la question, c’est-à-dire dans les cas 

criminels, ou pour une autre raison, cela ne devait pas empêcher les autres d’agir. 14- 

Confirmation de la disposition 14 des Corts de Lérida de 1301. 16- Confirmation de la 

disposition 9 des Corts de Barcelone de 1311 à laquelle il fut ajouté que, dans le cas où un 

1329 Item ordinamus et statuimus quod aliqua carta non possit exire de curia nostra contra cartam juste factam et 

sicut dictum est juste concessam, et neque illa justa possit revocari, neque contra privilegia in curia generali facta. 
1330 Item ordinamus et statuimus quod aliqui homines non possint capi vel retinere pro aliquo debito, nisi esset 

comanda. 
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compromis était réalisé, il avait la même valeur qu’une sentence arbitrale et devait être mené 

à exécution. 19- Les scribes des enquêtes menées contre des officiers royaux devaient être élus 

par les enquêteurs et devaient suivre les règles établies par les Corts de Barcelone.  

 A : AMGI, Reg. específic 2916. 

B : ACA, C, Reg. 220, ff. 87r-91r. 

 C : BEsc., Z. j. 4, ff. 83 

 D : BEsc. C. ij. 16, ff. 19. 

a : Com. : BOADAS i RASET (Joan) et CASELLAS i SERRA (Lluís-Esteve), Catàleg de pergamins del fons de 

l’Ajuntament de Girona (1144-1862), Gérone, Fundació Noguera, 2005, vol.1, p. 166-167, n° 194. 

b : Publ. : CARAVYC, vol.  1, t. 1, p. 259-269. 

 III. Item statuimus quod Capitulum dicte Curie Domini Regis Petri, quod incipit : Item 

quod vicarie sint distincte etc., teneatur et observetur. Et statuentes declaramus et addimus 

eidem Capitulo quod aliquid castrum cum suis terminis non sit nisi de una vicaria. Et quod 

ipsum castrum cum omnibus suis terminis sit et esse inteliigatur de illa vicaria, in qua caput 

dicti Castri est situatum. 

 IV. Item statuimus quod Capitulum factum in dicta Curia Montissoni, quod incipit : Item 

ordinamus et statuimus quod aliqua carta non possit exire de Curia nostra contra cartam, etc., 

servetur. Et declarantes et addentes eidem Capitulo statuimus quod si carta deinceps emanaverit 

a dicta Curia nostra, vel incliti Infantis Alfonsi karisimi primogeniti et generalis procuratoris 

nostri, vel successorum nostrorum, contra formam dicti Capituli, quod non valeat nec servetur. 

 V. Item statuimus quod Capitulum factum in dicta Curia Montissoni, quod incipit : Item 

ordinamus et statuimus quod aliqui homines non posint capi vel retineri in persona, etc., 

servetur. Et declaramus statuimus et ordinamus quod quicumque contra quem hostensum fuerit 

per conquerentem instrumentum publicum de pura comanda, scilicet in quo non sit certus 

terminus vel juramentum vel fideiussor, capiatur ; et captus retineatur in persona. 

 VII. Item statuimus quod Capitulum factum in dicta prima Curia per nos celebrata in 

Civitate Barchinone, quod incipit : Item quod aliquis vicarius vel officialis noster non imponat 

bannum, etc., teneatur et observetur. Et addentes statuimus quod, si contra ipsum Capitulum 

factum est vel fuerit, quod sit revocatum et non valeat. 
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 X. Item statuimus quod Capitulum factum per nos in dicta secunda Curia Barchinone, 

quod incipit: Item quod si in aliquo Capitulo vel statuto ordinacione seu constitucione, etc., 

teneatur et servetur. Addentes eidem ac etiam statuentes quod dicta interpretacio fiat decetero 

per nos et successores nostros cum quatuor prelatis Cathalonie, quatuor Richis hominibus, 

quatuor militibus, et quatuor civibus, et jureperitis1331, secundum formam dicti Capituli. 

Intelligatur tamen quod, si casus accideret quod in ipsa interpretacione nollent interesse dicti 

quatuor prelati ratione facti quod esset criminale vel alia ratione, quod eo casu nos et nostri 

successires faceremus et facere haberemus dictam interpretacionem sine ipsis prelatis cum aliis 

in dicto Capitulo nominatis. Addentes etiam dicto Capitulo ac statuentes quod dictum 

Capitulum cum presenti addicione extendatur ad Capitula presentis Curie et aliarum 

preteritarum curiarum generalium. 

 XIV. Item statuimus quod Capitulum per nos factum in dicta Curia Ilerde, quod incipit : 

Item ordinamus et statuimus quod si aliquis proposuerit seu1332 allegaverit judicem delegatum 

sibi fore suspectum, cessantibus aliis oppinionibus, habeat allegare et proponere, etc., teneatur 

et observetur. 

 XV. Item statuimus quod Capitulum per nos factum in tercia generali Curia quam 

celebravimus in civitate Barchinone, quod incipit : Item ordinamus quod Capitulum factum in 

generali Curia Barchinone per excellentissimum dominum Regem Petrum bone memorie, 

patrem nostrum, quod incipit : Ordinamus etiam quod judices, etc., servetur. Addentes 

eidem1333 ac etiam statuentes quod judices Curie nostre et dicti Infantis Alfonsi et successorem 

nostrorum, qui nunc sunt  et decetero recepti fuerint, jurent specialiter in manibus nostris, et 

dicti Infantis et successorum nostrorum, de observando Capitulo supradicto. 

 XVI. Item statuimus quod Capitulum factum per nos in dicta tercia Curia Barchinone, 

quod incipit : Item ordinamus quod Capitulum factum per dictum dominum Regem Alfonsum in 

Curia generali Montissoni, quod incipit : Item quod teneantur reddere jus de compromisso1334 

etc., servetur. Addentes etiam et statuentes quod, si compromissum fiet vel factum est adjecta 

pena, in quo contineatur quod sententia arbitrorum valeat, mandetur execucioni pena 

1331 C : « jurisperitis ». 
1332 C : « vel ». 
1333 C : « etiam ». 
1334 C : « compromissis ». 
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compromissi comissi soluta vel non. Quod tale compromissum valeat, et obliget partes ad 

servandum sententiam latam ex vigore ipsius compromissi, et quod fiat exequcio ipsius 

sententie secundum dictum Capitulum, remotiis oppinionibus quibuscumque. Et predicta, 

nedum ad futura negocia, immo etiam ad pendentia et preterita intelligi volumus et extendi. 

 XIX. Item statuimus et etiam ordinamus quod scriptores inquisicionum que fiunt et fient 

contra officiales nostros, eligantur et ponantur per inquisitores. Et quod statutum tercie Curie 

Barchinone per nos celebrate, quo cavetur quod inquisitores habeant et eligant unum notarium, 

observetur. Et si contra factum est vel fuerit, quod sit revocatum et non valeat. 

678- Gérone, 16 août 1321 

Agissant au nom du portier Berenguer de Cardona, Guillem de Navel s'était rendu à Besalú 

pour procéder contre l'aljama juive de cette ville en raison du subside demandé par le roi. Là, 

il avait arrêté et frappé le juif Salamó Cresques à coups de poings en plein poitrine. Jacques II 

lui accorda des lettres de rémission moyennant 1 000 sous barcelonnais. 

ACA, C, Reg. 220, f. 75v. 

 Com. : RÉGNÉ, n° 3197. 

679- Gérone, 16 août 1321 

Obligation faite par le roi au viguier, au bayle et au juge de Gérone d’en appeler aux jurats de 

la ville pour toutes les questions et procès tombant sous la juridiction de la viguerie de Gérone. 

 A : Original perdu. 

 B : AHCG, Llibre Verd, f. 267r. 

 Publ. : GUILLERE (Christian), Llibre Verd de la ciutat de Girona (1144-1533), Gérone, Fundació Noguera, 

2000, p. 115-116, n° 51. 

 Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone 

ac sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, ffidelibus suis vicario 

et baiulo ac iudici ordinario Gerunde ceterisque officialibus nostris atque iudicibus seu 

cognitoribus per nos ad infrascripta deputatis seu deputandis, ad quos presentes pervenerint, 

salutem et gratiam. 

 Noveritis nos providisse pro conservacione iuris nostri et iurisdiccionis nostre 

vicariarum Gerunde et Bisulluni quod in quibuscumque causis seu questionibus iurisdiccionem 

nostram dictarum vicariarum tangentibus quas inter nos et alios quoscumque verti vel suboriri 

ac per nos comitti quibusvis contingat, iurati civitatis Gerunde in causis ipsis et earum processu 
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debeant evocari. Quapropter vobis et singulis vestrum dicimus et mandamus quatenus hanc 

provisionem nostram teneatis et observetis ac faciatis firmiter observari, admittendo seu vocari 

et admitti  faciendo dictos juratos in causis et processibus antedictis. 

 Datum Gerunde, septimodecimo kalendas septembris, anno Domini millesimo CCC XX 

primo. 

 Subscripsit Guillelmus. 

680- Gérone, 17 août 1321 

Jacques II, à la demande de l’aljama juive de Tortose, ordonna au bayle de la dite ville que les 

Sarrasins restent exclus de l’ordonnance instaurant la limite du prêt à intérêt à un denier par 

livre et à une durée de six ans. 

ACA, Cartas reales, Jaime II, Caja 133, n° 4.  

Com. : MAÑÉ, p. 97, n° 230. 

681- 31 août 13211335 

Le bayle d’Igualada demanda à celui d’Òdena de faire payer Ramon Nicolau et sa femme 

Romia, habitant de d’Òdena, les dix sous qu’ils devaient au juif d’Igualada Issac Bonafé. Cette 

dette avait été cédée à Issac par Jucef de Besés et faisait partie d’une créance de cinquante-

cinq sous.  

ACAN, API 1001, f. 20r. 

682- 7 septembre 1321 

Le bayle d’Igualada demanda à celui de Tous de faire payer Guillem Simona de Flix, habitant 

de Tous, les cinq sous qu’il devait au juif d’Igualada Issac Avincaces. Cette somme faisait 

partie d’une dette de quinze sous contractée par ce même Guillem. Ce dernier confessa devoir 

cette somme après sa réclamation en justice par Issac. 

ACAN, API 1001, f. 21r. 

683- Torroella de Montgrí, 13 septembre 1321 

Jacques II demanda au bayle de Lérida de ne pas infliger de question ni de tourment à Bonjudà 

Mijaron, juif de la ville, qui, par sentence interlocutoire du bayle, avait été condamné à la 

torture pour avoir varié dans ses aveux. 

ACA, C, Reg. 220, f. 86r.